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رشد ۵0درصدی هزینه های 
دندانپزشکی

تقریباً امروزه بسیاری از مردم به این باور رسیده اند 
که خدمات دندانپزشــکی به یک خدمت لاکچری 
تبدیل شــده اســت و به دلیل گران بودن بسیاری 
از خدمات، بخش زیــادی از مردم از دریافت آن ها 

محروم هستند.
 این در حالی اســت که وضعیت ســامت دهان 
و دنــدان در ایران به لحاظ شــاخص های جهانی 

سامت مناسب نیست.
 این وضعیت در حالی اســت که بــه گفته برخی 
دندان پزشکان، آن گونه که دولت در سایر بخش های 
درمانی توجه نشــان می دهد به موضوع ســامت 
دهان و دندان توجه نشــان نداده و از آن ســو نیز 
بیمه ها زیر بار بیمه خدمات دندانپزشکی نمی روند.

 چرا نظام ســامت به دهان و دندان کمتر 
توجه می کند؟

بــه گــزارش جامعه24،علــی تاجرنیــا، رئیــس 
هیئت مدیــره انجمن دندانپزشــکی با اشــاره به 
کم توجهی نظام ســامت به مباحث سامت دهان 
و دندان اظهار کرد: این مسئله ریشه در این موضوع 
دارد که مســئولان وزارت بهداشت عمدتاً پزشک 
بوده و کمتر به مسائل دندانپزشکی اشراف داشتند.

وی افزود: باوجوداینکه امســال دو نفر از معاونین 
وزارت بهداشت دندان پزشــک هستند، این انتظار 
می رفت که در روز دندان پزشک و هم هفته سامت 
توجه ویژه تری به موضوع دندانپزشکی نشان دهند، 

اما متأسفانه این امر انجام نشد.
تاجرنیا در ادامه با اشــاره به مســائل و مشکات 
دندانپزشکی اظهار کرد: بخش زیادی از دلایل این 
موضوع به این مسئله بازمی گردد که دولت خریدار 

خدمت دندانپزشکی نیست. 
هرچقدر دولت در حوزه پزشکی و پیراپزشکی خود 
را با بهداشــت و درمان درگیر کرده است در حوزه 
سامت دهان و دندان، مردم ما عدم درگیری دولت 
را می بیننــد به همین دلیــل در چنین زمان هایی 
موضوع توجه به ســامت دهــان و دندان فراموش 

می شود.
 عدم تعرفه مناسب دندانپزشکی و کاهش 

قدرت خرید مردم
رئیس هیات مدیره انجمن دندانپزشــکی در ادامه 
با اشــاره به عدم تعرفه مناسب دندانپزشکی اظهار 
کرد: افزایش نرخ تعرفه دندانپزشکی در سال ۱4۰۱ 
به هیچ عنوان متناسب با نرخ تمام شده آن نیست، از 
ســوی دیگر قدرت خرید خدمات دندانپزشکی نیز 

توسط مردم کم شده است.
 رشد ۵۰درصدی هزینه های دندانپزشکی

تاجرنیــا ادامه داد: این یک نکته مهمی اســت که 
بایــد به آن توجه کنیم که افزایش تعرفه ها موجب 
کاهش قدرت مراجعه افراد به دندانپزشــکی و اخذ 

خدمات آن نشده است. 
تعرفه های دندانپزشکی در مجموع کمتر از 2۵درصد 
افزایش پیداکرده اســت. بااین حال همه ما به این 
موضوع اذعان داریم که هزینه های دندانپزشــکی 
برای همه شــهروندان با توجه به وابسته بودن آن 

به قیمت ارز بیشتر از ۵۰درصد رشد داشته است.
وی تأکیــد کــرد: در زمــان افزایــش هزینه های 
دندانپزشکی دولت، بیمه ها و بیمه های تکمیلی باید 
وارد میدان شــده و با پوشش هزینه ها برای مردم 
خرید خدمت کنند. متأســفانه این مســئله بسیار 
محدود است. اگرچه تعرفه ها نیز تعرفه های واقعی 

نیست.
دندانپزشــکی  بار خدمات  زیــر  بیمه ها   

نمی روند
این دندان پزشک ادامه داد: بسیاری از دندان پزشکان 
آماده هستند تا با بیمه ها قرارداد ببندند، اما بیمه ها 
تعداد معدودی از خدمات را پوشــش می دهند. با 
توجه به این نکات مردم نمی توانند دریافت مناسبی 

از خدمات دندانپزشکی داشته باشند.
 هر ایرانی پنج دندان پوسیده

تاجرنیا بیان کرد: ما کشوری هستیم که در سطح 
جهان به لحاظ استاندارد های سامت دهان و دندان 
در وضعیت نامناسبی قرار داریم به طوری که به ازای 
هر فرد ایرانی پنج دندان پوســیده و نیازمندترمیم 
داریم، اما عدم پوشش بیمه ای خدمات دندانپزشکی 
هم مردم را دچار مشکل کرده و هم اینکه به اقتصاد 

دندانپزشکی آسیب وارد کرده است. 
چنانکه طی دو ســال گذشــته ســیل مهاجرت 
دندان پزشــکان افزایش داشــته و رونــد تعطیلی 
مطب ها و آمدن دندان پزشــکان به کلینیک ها نیز 
روندی صعودی داشــته که این امر نشــان دهنده 
مراجعه کمتر مردم و کاهش قدرت خرید آنان برای 

دریافت خدمات دندانپزشکی است.
رئیس هیات مدیره انجمن دندانپزشــکی در ادامه 
یادآور شــد: حجــم دندان های پوســیده در میان 
ایرانیان حجم بســیار زیادی اســت، از آن سو نگاه 
بیمه هــا به مقوله درمان به نوعی تجاری و کســب 

درآمد است. 
به همین دلیل ترجیح می دهند مثاً اعمال جراحی 
را کــه تعداد کمتری از مردم به آن نیاز دارند بیمه 
کــرده، اما چون تعداد بســیار زیــادی به خدمات 
دندانپزشــکی نیاز دارند طبیعتاً موردحمایت قرار 

ندهند و فراگیر باشد.
 بااین حال برخی بیمه ها مانند بیمه نیرو های مسلح 
این خدمــات را برای افراد تحت پوشــش خود و 

خانواده های آن ها پوشش می دهند.
وی تأکید کرد: بیمه ها باید ســازوکاری را طراحی 
کــرده و دولت هم به آن ها کمک کند تا بتوان این 
خدمات را پوشش دهند، بااین حال بیمه ها به دلیل 

همان نگاه تجاری زیر بار آن نمی روند.

گزارش

فقط یک استان در بحث
 فرونشست امن است

خبرآنایــن - رئیــس اداره ترازیابــی دقیق ســازمان 
نقشه برداری کشــور می گوید به جز استان گیان پدیده 
فرونشســت زمین در بقیه اســتان ها در حال رخ دادن 
است. معصومه آمیغ گفت: در کشور ما در اکثر استان ها 
فرونشست زمین در حال وقوع است و تنها استان گیان 
از این پدیده مســتثنی اســت و حتی در اســتان های 
شــمالی کشــور مانند مازندران و گلســتان نیز شاهد 
فرونشست هســتیم و در استان های جنوبی که در کنار 
خلیج فارس هســتند نیز این فرونشست ها قابل مشاهده 
اســت و استان های خوزستان، خراسان جنوبی، خراسان 
رضوی به شــدت درگیر فرونشســت زمین هســتند و 
شدت فرونشســت زمین در استان های کرمان و یزد نیز 
به بالاست. او با اشاره به وضعیت بحرانی استان گلستان 
در فرونشست زمین گفت: فرونشست زمین منجر به وقع 
ســیاب های متعددی در استان گلستان شده است که 
مدیریت آب های ســیاب و جمع آوری آن ها می تواند از 
وقوع فجایع محیط زیستی جلوگیری کند و فرونشست 
زمین در این منطقه باید مدیریت شود تا تخلخل خاک 

از بین نرود.

از »بریو« ببر بنگال باغ وحش ارم چه خبر؟
ایســنا- مدیر باغ وحش ارم ضمن درباره آخرین وضعیت 
»بریو«، ببر نر  ایــن باغ وحش توضیح داد. پرویز قندالی 
گفت: نژاد این ببر »بنگال« اســت که نژاد خیلی خوبی 
محسوب می شود بنابراین باید یک ماده ببر مناسب برای 
آن بیاوریــم. او افزود: با توجه بــه اینکه مجموعه ارم دو 
سال تعطیل بوده است، مکاتبات لازم جهت انتقال ماده 
ببرانجام خواهد شد. این فرایند نیاز به زمان دارد چراکه 
باغ وحش ارم محیطی نیست که از هر جا بتوان ببر برای 
نگهداری آورد و باید مجوز های محیط زیست و دامپزشکی 

گرفته شود و این فرایند زمان بر است.

سرانه مصرف شیر دانش آموزان
 هر سه روز یک لیوان

ایسنا - معاون تربیت بدنی و سامت وزارت آموزش وپرورش 
گفت: میانگین سرانه مصرف شیر در دانش آموزان هر سه 
روز یک لیوان اســت، اما در دنیا هر روز یک لیوان است. 
صادق ستاری فرد با بیان اینکه پس از سال ها وقفه، طرح 
تغذیه رایگان دانش آموزی را آغاز کردیم، گفت: در حال 
حاضر میانگین سرانه مصرف شیر در دانش آموزان هر سه 
روز یک لیوان است، اما در دنیا هر روز یک لیوان است. طرح 
تغذیه رایگان از البرز و سیستان و بلوچستان شروع شده 
و ۷۵هزار دانش آموز تاکنون تحت پوشــش پایلوت طرح 
تغذیه رایــگان در مناطق محروم قرار گرفته اند و در این 
مسیر دست یاری به سوی دیگر دستگاه ها بلند می کنیم. 
معاون تربیت بدنی و سامت وزارت آموزش وپرورش افزود: 
برای تحرک، نشاط و شادابی در مدرسه برنامه های جدی 
داریم. ناهنجاری قامتی از چالش های جدی ماســت که 
بهبــود آن را دنبال می کنیم. مکمل یاری آهن، ویتامین 
دی و بهداشت دندان را در دستور کار داریم و امید است 

بتوانیم آن را بسط دهیم.

پلیس برای فعالیت دوباره
 پارکبان ها مجوز داد

تسنیم - فعالیت پارکبان ها در برخی از نقاط تهران مجدداً 
آغازشده است. آن طور که پلیس می گوید به شرکت های 
انتظام در به کارگیری پارکبان ها مجوز داده و هزینه پارک 
خودرو نیز توسط این شرکت ها تعیین خواهد شد. از چند 
وقت قبل، پارکبان ها در برخی نقاط تهران مجدداً فعالیت 
خود را آغــاز کرده اند و در ازای پارک خــودرو، اقدام به 
دریافت مبالغی از رانندگان می کنند؛ هر چند که پلیس و 
مسئولان شهری، فعالیت پارکبان ها را غیرقانونی می دانند 
و ایــن موضوع را بار ها اعام کرده اند، اما مجدداً شــاهد 
فعالیت برخی پارکبان ها هســتیم البته پلیس می گوید 
فعالیت پارکبان هایی که تحت نظر شــرکت های انتظام 

فعال هستند، ایرادی ندارد.

زورگیران ویدیوی معروف
 دستگیر شدند

دادستان شهریار از دســتگیری عوامل زورگیری از یک 
زن در شهرک وائین شهریار خبر داد. حمید عسکری پور 
گفت: پیرو فیلم منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر 
ســرقت به عنف از یک خانم در شــهرک وائین شهریار، 
پس از صدور دستور قضایی متهمان شناسایی و بازداشت 
شدند. به گفته دادستان شهریار، پرونده در مرحله تکمیل 
تحقیقات مقدماتی است. پیش ازاین حمید عسگری پور 
دادســتان عمومی و انقاب شــهریار از تشکیل گروهی 
متشــکل از مأموران زبده پلیس آگاهی برای شناسایی و 

دستگیری زورگیران خبر داده بود.

رشد 9درصدی تلفات تصادفات 1400
سازمان پزشکی قانونی کشــور اعام کرد سال گذشته 
۱۶هــزار و ۷۷۸نفر در حــوادث رانندگی جان خود را از 
دست دادند، این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
که آمار تلفات، ۱۵هــزار و ۳۹۶نفر بود، ۹درصد افزایش 
پیداکرده اســت. در حوادث رانندگی سال ۱4۰۰، از کل 
جان باختگان ۱۳هزار و 4۶۷نفر مرد و سه هزار و ۳۱۱نفر 
زن بودند. طی ســال گذشــته ۳۱۷هزار و ۱2۰مصدوم 
حوادث رانندگی به مراکز پزشکی قانونی کشور مراجعه 
کردند که از این تعداد 22۹هزار و ۷۵۱نفر مرد و ۸۷هزار 
و ۳۶۹نفر زن بودند. تعداد مراجعات مصدومان تصادفات 
در ســال ۱4۰۰ نیز با رشــد ۱4.۶درصدی نســبت به 
ســال قبل از آن مواجه بود. مطابــق آمارهای موجود در 
حوادث رانندگی اســفند گذشته نیز یک هزار و ۳۳۸نفر 
کشــته و 24هزار و 2۸۳نفر مصدوم شدند که در تعداد 
تلفات با رشــد 2.۱درصدی و در تعداد مصدومان با رشد 

۱۷.۶درصدی مواجه بودیم.

خبر

همدلی| بزرگ ترین محموله گوشــت و باله 
کوســه ماهی معادل ۱2۰تن گوشت و دو تن 
باله این گونه جانــوری در دو انبار در چابهار 
کشــف و ضبط شد. بر اســاس قانون شکار، 
صید و خریدوفروش این  گونه جانوری تخلف 
محسوب می شود و فرد متخلف باید به ازای 
هر یک کوســه ۳۰میلیون تومــان جریمه 
بپردازد. اما ۳۰میلیون تومان کجا و تقاضای 

بالا برای تهیه سوپ لاکچری کجا؟ 
 کوسه های دریای مکران به مقصد چین 

و اندونزی
بزرگ ترین محموله گوشت و باله کوسه ماهی 
در چابهار کشف و ضبط شد. این خبر را داود 
میرشــکار، مدیرکل حفاظت محیط زیســت 
سیستان و بلوچســتان اعام کرده است. بنا 
به گفته این مقام مسئول محموله کشف شده 
شــامل هشت هزار قطعه گوشــت و متجاوز 
از این رقم باله کوســه ماهی است. این تعداد 
کوسه ماهی بنا به توضیحات مدیرکل حفاظت 
محیط زیست سیستان و بلوچستان و سرهنگ 
خدارحم سارانی فرمانده ســپاه چابهار، این 
حجــم از گوشــت و باله کوســه ماهی از دو 
انبار و ســردخانه که برای قاچاق دپو شــده 
بودند کشف شــده است. آن گونه که سرهنگ 
خدارحم سارانی، فرمانده سپاه شهرستان به 
صداوسیما گفته: قاچاقچیان قصد خروج این 
محموله را به خارج از کشــورهای آســیایی 
به خصوص چین و اندونزی را داشــتند .طبق 
برآوردهــا این رقم معادل ۱2۰تن گوشــت 
کوسه و دو تن باله کوسه ماهی است. محموله 
گوشت این گونه جانوری ارزشمند، اولین بار 
نیست که در ایران کشف می شود. آن ها نقش 
مهمی در زنجیره هرم غذایی دریا دارند و به 
قول مدیرکل حفاظت محیط زیست سیستان 
و بلوچســتان وقتی به سامت دریاها کمک 
می کنند ضامن سامت انسان ها هم هستند. 
ازاین روســت که در کانون توجه دوستداران 
محیط زیست و ســازمان های بین المللی قرار 

گرفته اند.
 تقاضای کشورهای جنوب شرقی آسیا

اما تقاضا از سوی کشــورهای جنوب شرقی 
آســیا مثل چین و هنگ کنگ برای باله و دم 
این گونه جانوری بسیار زیاد است تا جایی که 
برای تهیه آن ها حاضرند بهای بالایی بپردازند؛ 
به همین خاطر به نظر می رسد انبارهایی که 
میرشــکار، مدیرکل حفاظت محیط زیســت 
سیستان و بلوچستان از کشف آن ها خبر داده 
است تنها سردخانه های قاچاق کوسه های در 

حال انقراض نباشند. کما اینکه پیش ازاین نیز 
چنین محموله هایی کشف و ضبط شده بود. 

همیــن هفته گذشــته بود کــه رئیس کل 
دادگســتری اســتان هرمــزگان از توقیف 
یک فرونــد لنج حامل محمولــه بزرگ باله 
کوســه ماهی قاچاق و دســتگیری شش نفر 
در ایــن رابطــه خبر داد. مجتبــی قهرمانی 
رئیس کل دادگســتری هرمزگان اعام کرده 
که در جریان بازرســی از شناور قاچاقچیان، 
تعداد دو هزار و ۵۳۵عدد »باله کوسه ماهی« 
کشــف و ضبط شــده اســت. گزارش مرکز 
جهانــی حفاظت از کوســه ها حکایت از آن 
دارد که این گونه جانوری به خاطر داشــتن 
باله های مخصوص برای آشپزی و استفاده از 
نوعی سوپ صید می شــود. بر اساس برخی 
گزارش های غیررسمی قیمت خرده فروشی هر 
کیلوگرم باله کوسه در کشورهای عربی حدوداً 
4۰۰دلار به فروش می رسد. این باعث شده، 
قاچاقچیان با تضمین خرید کوسه ماهی ها از 

صیادان آن ها را راهی دریا کنند. 
 نگرانی جهانی درباره کوسه ها

مطالعات انجام شــده در جهان حکایت از آن 
دارد که سالانه حدود ۱۰۰میلیون کوسه در 
گوشه و کنار جهان شکار می شود. همچنین 
گفته می شــود کــه به دلیل صیــد بی رویه 
جمیعــت کوســه ها در اقیانوس هــا در ۵۰ 
سال گذشــته ۷۰درصد کاهش داشته است. 

به عبارت دیگر از هر ۱۰کوســه ای که در دهه 
۱۹۷۰ در آزاد وجود داشــت، حالا فقط سه 
حیوان باقی مانده اســت. این آمــار و ارقام 
نگرانی هــای جهانی درباره وضعیت این گونه 
جانوری را در پی داشته اســت. ازاین رو این 
موجودات در خطر انقراض در فهرســت قرمز 
یعنی گونه های آسیب پذیر IUCN )اتحادیه 
بین المللــی حفاظت از محیط زیســت( قرار 
گرفته اند. در سال 2۰۱۵ هتل های زنجیره ای 
هیلتون در سراســر جهان به استفاده از باله 
کوسه در منوی غذایی ۹۶شعبه تحت مالکیت 
و مدیریت خود در آسیا و اقیانوس آرام پایان 

دادند.
 ممنوعیت جهانی فروش گوشت و باله 

کوسه  ماهی ها 
بر اســاس قوانین بین المللی شکار کوسه ها 
بدون داشتن مجوز، غیرقانونی بوده و پیگرد 
داشــته و همچنین فروش گوشت و باله های 
این جانور نیز ممنوع اعام شــده اســت. این 
قانون که سه سال پیش در جلسه کنوانسیون 
تجارت بین المللی گونه های درخطر انقراض 
)CITES( در تایلند مورد موافقت کشورهای 
مختلــف قرار گرفــت، در تمامی کشــورها 

اباغ شده و اجرای آن الزامی است. 
 )IFAW( صندوق بین المللی رفــاه حیوانات
پیش ازاین داده های گمرکی سال های 2۰۰۳ 
تا 2۰2۰ از ســه مرکز خرید بزرگ آسیایی 

را تجزیه وتحلیــل کــرده و اعــام کرده بود 
که اسپانیا از سال 2۰۰۳ تا 2۰2۰ بزرگ ترین 
منبــع واردات باله کوســه بــه هنگ کنگ، 
سنگاپور و تایوان بود. این گزارش حاکی از آن 
است که بیش از ۵۰درصد تجارت باله کوسه 
در جهان در هنگ کنگ، ســنگاپور و تایوان 
رخ می دهد. البتــه در این گزارش همچنین 
گفته شده که چین تأمین کننده اصلی باله های 
کوسه است، اما در این مطالعه در  نظر گرفته 

نشده است.
 فقط 3۰میلیون تومان جریمه؟

در ایران هم بر اســاس ماده۱۰ »قانون شکار 
و صید« صیــد و خریدوفروش انواع مختلف 
کوسه ماهی ها بدون کســب پروانه و مجوز از 
سازمان حفاظت محیط زیست ممنوع است. 
اما به خاطــر در حال انقراض بودن این گونه 
جانوری صید کوســه ماهی در تمام ماه های 
سال ممنوع اعام می شود.  متخلفین از این 
قانون عاوه بر اعمال جرائم کیفری، مشمول 
پرداخت جرائم ضرر و زیان زیســت محیطی 
می شوند.  اما جریمه ضرر برای هر قطعه کوسه 
فقط ۳۰میلیون تومان است؛ رقمی بسیاری 
اندک که با ســودهای هنگفــت قاچاقچیان 
قابل مقایسه نیســت. به ویژه در شرایطی که 
قیمت دلار در این ســال ها افزایش پیداکرده 
و صحبت از فروش هر کیلوگرم باله این جانور 

به قیمت 4۰۰دلار می شود!

گزارش »همدلی« از کشف و ضبط بیش از 8۰۰۰قطعه از کوسه ماهی 

خونکوسههایدریایمکران،رنگسفرهچینیها

همدلی|  این روزها که کرونا در ایران آرام گرفته و برخی از 
پایان این پاندمی در کشور خبر می دهند، عده ای از کارشناسان 
از احتمال اوج گیری مجدد آن ســخن به زبان می آورند، آن ها 
می گویند شاخص های اپیدمی نشان دهنده خاموشی اپیدمی 
نیســت و این ویروس غیرقابل پیش بینی هر آن ممکن است 

پاتک بزند و باز به روزهای اوج خود برگردد.
دبیر کمیته علمی کشوری کرونا از آن افرادی است که بازگشت 
کرونا را دور از ذهن نمی داند، او دو روز پیش از احتمال بازگشت 

این ویروس به روزهای اوج خود خبر داد.
حمیدرضا جماعتی در حاشــیه برگزاری جلسه کمیته علمی 
کشــوری کووید۱۹، با بیان اینکه گزارش سویه های جدید در 
برخی کشورها نگران کننده اســت، گفت: نگرانی هایی ایجاد 
شده مبنی بر اینکه ممکن است در آینده دوباره با موج هایی از 

ویروس کرونا مواجه باشیم.
وی با اشاره به بی تفاوتی مردم در مورد کرونا گفت: مردم دچار 
عادی انگاری شده اند و با این تصور که آمار کرونا کاهش یافته و 
به پایان کرونا رسیده ایم، در اماکن عمومی، فضاهای سربسته، 
وســایل نقلیه عمومی، همایش ها، کنســرت ها و خیابان ها، 
ماسک های خود را برداشــته اند، با جدیت تأکید می کنم که 
کرونا به پایان نرسیده و شیوه نامه های بهداشتی باید همچنان 

رعایت شود.
چند روز پیش هم ســیدمحمدرضا هاشــمیان، فوق تخصص 
مراقبت های ویژه و اســتاد تمام دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی، اگرچــه گفت به پایــان پاندمی در ایــران نزدیک 
شــده ایم، اما هم زمان از احتمال بازگشــت پاندمی حرف زد. 
وی به همشــهری گفت: »باوجوداینکــه در حال حاضر آمار 
فوتی ها بر اثر ابتا به پاندمی کرونا پایین است ولی اگر درست 
برنامه ریزی نکنیم، تصمیم نگیریم و بیماری را به خوبی مهار و 
کنترل نکنیم؛ احتمال دارد دوباره به دوران پاندمی برگردیم؛ 
همان گونه که رفتارهای امــروز ما  یک ماه بعد نتیجه خواهد 
داد؛ بنابراین بهترین کار آن است که امروز برای افزایش سطح 
واکسیناسیون جامعه تاش کنیم تا بتوانیم زندگی راحت تری 

داشته باشیم.«
روز 24 اردیبهشــت نیز رئیس کارگروه بهداشت و پیشگیری 
قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا، کاهش مرگ ومیرهای 
کرونایی را به معنای پایان اپیدمی کرونا ندانســت و گفت: در 
هفته های اخیر پیک هفتم کرونا را پست سر گذاشتیم. حمید 
سوری در این زمینه به رسانه ها گفت: آنچه تا کنون از پاندمی 
کووید۱۹ در جهان اتفاق افتــاده و تجربه کرده ایم، نمی تواند 
مبنای قضاوت ما برای آینده باشد؛ زیرا ویروس رفتار پیچیده 
و پیش بینی نشده ای از خود نشان می دهد و شبیه  به دشمنی 

غیرقابل پیش بینی عمل می کند.

 افزایش لاک پشتی مرگ ومیر کرونا
عاوه بر هشدار کارشناسان، افزایش لاک پشتی موارد مرگ ومیر 
کرونا در کشــور نیز احتمال قدرت گرفتن کرونا را پررنگ تر 
می کند. اگرچه این روزها آمار مرگ ومیر کرونا تک رقمی شده 
و خبری از فوتی های روزانه چندصدنفری نیست، اما نگاهی به 
آمار چند روز گذشته وزارت بهداشت نشان  می دهد که کرونا 
آرام، چــراغ خاموش و به کندی در حال افزایش قربانیان خود 

است.
بر اســاس گزارش وزارت بهداشت روز 2۰اردیبهشت، سه نفر 
در کشــور به دلیل کرونا جان باختند. روز 2۱اردیبهشت این 
آمار به شش نفر رســید. 22اردیبهشت به همان آمار سه نفر 
عقب نشــینی کرد، روز 2۳اردیبهشت با یک جهش به هشت 
نفر رسید؛ اما روز بعد یعنی روز 24اردیبهشت هفت نفر جان 
باختند و روز 2۵اردیبهشــت آمار قربانیان کرونا به هشت نفر 

رسید.
اگرچــه این آمار از مرگ ومیر کرونا در مقایســه با فوتی های 
پارسال همین موقع آن قدر کم و اندک است که حساسیتی را 
ایجاد نمی کند اما روند افزایشی آن در کنار بروز سویه هایی در 

برخی از کشورها می تواند نگران کننده باشد.
لازم به ذکر است به تازگی سویه هایی در کشورهای آفریقایی، 
آمریکا، اســراییل و فلسطین اشــغالی گزارش شده است که 
می توانــد پیش درآمد به وجــود آمدن موج هــای جدید در 
کشورهای جهان باشد. حتی در تحقیقاتی که اخیراً در اسرائیل 
انجام گرفته، نوع دلتای کرونا در فاضاب ها شناسایی شده است.

 نگرانی های جهانی، هم زمان با کاهش کرونا
البته نگرانی از بازگشــت کرونا، مختص به ایران نیست و یک 
نگرانی جهانی است، به نحوی که با وجود کاهش شاخص ابتا 
به کرونا در آلمان، دو روز پیش وزیر بهداشت این کشور درباره 
احتمال موج جدید اومیکرون و بازگشــت سویه خطرناک  و 
کشنده دلتا در پاییز هشدار داد. »کارل لاوترباخ« گفت پاندمی 
تمام نشده و از مردم خواست در هواپیما و قطار ماسک بزنند. 

او از مردم خواست تا همچنان مراقب باشند و هشدار داد حتی 
در تابستان نیز باید هوشیار بود.

هفته گذشته نیز سازمان بهداشت جهانی یک بار دیگر درباره 
انتقال کرونا هشــدار داد. آن هم درست زمانی که بسیاری از 
کشورهای جهان در حال لغو اقدامات پیشگیرانه و تاش برای 

بازگشت به زندگی عادی هستند.
آن گونــه که دیلی میل گزارش داده اســت، ســازمان جهانی 
بهداشــت هشــدار داده که جهان به طور فزاینده ای نسبت به 
انتقال کووید کور است. این سازمان تأکید کرده است حتی با 
وجود گزارش کمترین مجموع مرگ ومیر هفتگی از زمان شروع 
همه گیری نباید چنین برداشتی شود که شیوع بیماری کاهش 
یافته اســت. »تدروس آدهانوم گبریسوس«، مدیرکل سازمان 
جهانی بهداشت نیز هشدار داده که هنوز برای عقب نشینی از 
برخی آزمایش ها و نظارت های کووید خیلی زود است. وی در 
مصاحبه ای به خبرنگاران گفت که هفته گذشته، کمی بیش 

از ۱۵هزار مورد جان باخته به این سازمان گزارش شده است.
  فرصت طایی برای مدیریت پایدار کرونا

اکنون که کرونا ضعیف شــده است، بســیاری آن را فرصتی 
بــرای مدیریت پایدار آن می دانند، اما دو عامل مهار آن یعنی 
واکسیناسیون و میزان رعایت پروتکل های بهداشتی جوابگوی 
تحقق این هدف نیست. در حال حاضر طبق آخرین اطاعات 
منتشرشــده از ســوی وزارت بهداشــت درباره روند رعایت 
پروتکل های بهداشتی در کشــور، میزان رعایت پروتکل های 
بهداشــتی در کشــور در هفته منتهی به 24اردیبهشــت ماه 
۱4۰۱ )از ۱۷ تا 24اردیبهشــت ماه(، همچنان پایین و بالغ بر 
۵۱.۶۶درصد بوده است. درعین حال میانگین استفاده از ماسک 
و رعایت پروتکل فاصله گذاری در کشور 4۸درصد و میانگین 
رعایت تهویه مناسب نیز در کشور ۵4درصد بوده است؛ اعداد 
و ارقامی که نمی توانند در صورت پیکی دوباره از کرونا حتی با 

وجود واکسیناسیون، ایمنی جمعی را حفظ کنند.
وضعیت واکسیناســیون کشــور نیز با وجود فراوانی واکسن 
در کشــور، تفاوت چندانی با وضعیت رعایت پروتکل ها ندارد. 
به گفته مقامات بهداشــتی کشور هنوز حدود 2۵میلیون نفر 
جمعیت کشور واکسن کامل نزده اند و این در حالی است که 
متخصصان حوزه ســامت می گویند واکسیناسیون تنها راه 

کنترل چرخش ویروس در جامعه است.
گفتنی است، بنابر اعام روابط عمومی وزارت بهداشت تا روز 
یکشــنبه 2۵اردیبهشــت ۶4میلیون و 44۰هزار و ۶۵نفر دُز 
اول، ۵۷میلیــون و ۷۱۱هزار و ۹۶4نفر دُز دوم و 2۷میلیون و 
۳2۳هزار و ۷۶نفر نیز دُز سوم واکسن کرونا را تزریق کرده اند. 
مجموع واکسن های تزریق شــده در کشور به ۱4۹میلیون و 

4۷۵هزار و ۱۰۵دُز رسید.

کارشناسان هشدار می دهند:

احتمال بازگشت کرونا به روزهای اوج


